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1. Dispozita té Pérgjithshme

1.1 Baza Ligjore

Ky relacion pércakton kushtet e pérgjithshme té Lejes sé Ndértimit pér objektin: “Manhattan I -
Godin€ banimi dhe shérbimi prej 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 21, 22, 24, 26 dhe 30 katesh mbi toké
dhe 8 kate nén toké, prané€ rruges "Asim Vokshi" dhe "Don Bosko", Bashkia Tiran€, me subjekt
zhvillues dhe ndértues shogérine "Forever Construction" SH.P.K

I gjithé procesi bazohet né kuadrin ligjor si vijon:

= Ligjin Nr. 107/2014, dat€ 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e territorit” (i ndryshuar).
= Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 t& Ké&shillit t& Ministrave “Pér Miratimin e Rregullores s&

Zhvillimit t& Territorit” (i ndryshuar).

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Zona e projektit ndodhet né krygézimin e Rrugés Asim Vokshi me Rrugén Don Bosko, prané Sheshi
Karl Topia (Rilindja), njé nyje e réndésishme infrastrukturore e qytetit t€ Tiranés.

E gjithé hapésira ku parashikohet t& ndértohet objekti ka njé sipérfage totale prej 3081.27 m?,
ndérkohé qé siperfagja e zéné nga struktura (kati pérdhe) éshté 1830 m?,qé pérkon me njé koefigient
shfrytezimi prej 59%.

Fig.l Vendodhja e pron€s me interes zhvillimi



2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor

2.1 Fragmente té hartave té PPV ne lidhje me zonén né zhvillim
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Fig.2 Plani i Pergjithshem Vendor

2.2 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé
Parcela qé do t& zhvillohet shté e vendosur né zonén strukturore TR/418 me te dhenat si me poshte :

1. Sistemi: UB_Urban

2. Kategori 1 : A Banim 84%
3. Lartesia ne kate : 7

4. Intesiteti i ndertimit : 2.8
5. KSHT: 45%




3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Fig.3 Fotografi te gjendjes ekzistuese te zones

Fig.4 Fotografi te giendjes ekzistuese te zones




4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Ideja e projektit pérfagéson qytetin g€ rritet né€ lartési: njé kompleks i réndésishém
rezidencial dhe multifunksional q€ mund té pérfaqésojé njé piké referimi té re té€ aft€ pér té
dialoguar me shkallén e re t€ marrédhénieve t€ qytetit t€ Tiranés, duke pérmbushur funksionin e
katalizatorit dhe térhegjes urbane.

Véllimi zhvillohet me njé lidhje t& reduktuar me tokén dhe rritet falé mbikalimeve anésore
té réndésishme qé krijojné hapésira t€ mbuluara né katin pérdhes, me géllim rritjen e aktiviteteve
tregtare.

Fasada u zhvillua népérmjet njé kompozimi té rasté€sishém kolonash, t¢ mbuluara me
mermeré€ t€ ¢cmuar.

Kompleksi ofron funksione t&€ ndryshme: parking, qendra tregtare, bare/restorante, zyra,
rezidencat dhe penthouse.
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Fig.5 Skeme koncepti




Ndarja e funksioneve eshte bere ne 4 zonime kryesore. Ne katet L-1 deri ne L+2 jane
kryesisht ambjente me funksion komercial dhe katet me lart jane te ndara ne 2 kate perkatesisht
L+3 dhe L+4 me funksion zyra dhe katet L+5 deri ne L+29 me funksion rezidencial. Ndersa ne
katet nentoke L-2 deri ne L-8 kemi hapesira me funksion parkim.
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Fig.6 Skeme funksionale

4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Materialet e perdorura

Koncept ideja e veshjes se godines u zhvillua népérmjet njé kompozimi té€ rastésishém kolonash, t&
mbuluara me mermeré t€ ¢muar. Materiali mbulues ¢ bén até unik dhe luksoz. Ne fasada kemi kryesisht
kombinimin e vetratave e xhamit si dhe parapeteve me elemente te forte dallues ne trajte kolonash. Perdorimi
i 4 ngjyrave te ndyshme ne veshjen e kolonave krijon nje efekt gjallerues ne te gjithe objektin duke krijuar
ambjente harmonike dhe te jetueshme.
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i Fig.6 Fasadat e objektit




Ne prerjet gjatesore dhe terthorejane paraqitur ndarjet e nivele me lartesite perkateseve per cdo
nivel. Vihen re lidhjet vertikale te objektit ku jane krysesiht sistemi i shkalleve dhe ashensorit. Gjithashtu
veme re ndarjet e brenshme te objektit duke kuptuar keshtu organizimin e volumeve. Ne katet nentoke
kuptojme lidhjen e parkimit me ambjentet e komerciale dhe nivelit 0.
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Fig.7 Prerje gjatésore dhe térthore

4.3 Planimetrite tip te godinave / Organizimi i hapesires

Kati tip i funksionit te sherbimeve eshte e ndare ne 3 zona, nga ku ne pjesen gendore kemi bllokun
e shkalleve ge lidhin te gjitha nivelet e siperme dhe nje bllok shkallesh levizese ge lidhin dy katet e
sherbimeve. Ne zonat e tjera kemi perkatesisht 4 hapesira komerciale si dhe nga 1 bllok shkallesh per cdo
zone. Organizimi i planit eshte bere i tille ge te kete nje funksionalitet sa me te mire dhe te qarte.
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Fig.8 Kati 2 (tip) me funksion sherbime

Kati 3 dhe 4 me funksion zyra perbehet nga 3 blloge shkallesh te shperndare ne menyre te barabarte
dhe ndermjet tyre jane vendosur funksione te perbashketa si tualetet dhe depot. Te shperndara nga te dyja
anet ndodhen hapesirat e zyrave te aksesueshme nga 3 blloget e shkalleve dhe ashensoreve.
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Fig.9 Kati 3 (tip) me funksion zyra

Katet 5-29, me funksion rezidencial, jan€ t€ organizuar né tre blloge apartamentesh, sipas tre
bllogeve té shkallé-ashensoréve, nga kati 5 né 21, dhe vijné duke u reduktuar né dy blloge nga kati 22 né
24, dhe né njé té tillé nga kati 25 né 29. Apartamentet variojné nga 1+1 né 3+1, ndérkohé qé né katet e
sipérme t€ bllogeve anésore té€ objektit jané pozicionuar edhe apartamente dupleks e tripleks. Duke nisur
nga kati mé i poshtém i banimit (Kati 5) deri né até mé té sipérm (Kati 29), numri i apartamenteve pér ¢do
kat varion nga 16 né 2.
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Fig.10 Kati 29 (tip) me funksion rezidencial




Katet néntoké i jané dedikuar parkimit, nga -8 deri né -1. Ky i fundit &shté pjesérisht edhe me
funksion komercial. Gjith€ néntoka &shté organizuar né formén e njé rampe té€ vazhduar, qé funksionon
njékohésisht si rampé dhe si parkim midis dy rampave. Lidhja me katet mbi toké pa pjerrési béhet népérmjet
njé rampe né katin -1, g€ i vjen rrotull njérit bllok shkalle (akset 8-9).
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Fig.8 Perspektive e objektit



4.4 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

Treguesit e Zhvillimit:

Sipérfaqe e pérgjithshme e truallit: 3 204.06 m?
Sipérfaqe e truallit qé pérdoret pér zhvillim: 3 204.06 m?
Sipérfaqe e truallit e z&né nga struktura (gjurma): 1 800 m?
Sipérfaqe e truallit e z&€né nga struktura (projeksioni): 2 280 m?
Sipérfaqe e pérgjithshme e ndértimit mbi toké: 49 367 m?
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit nén toké: 18 080 m?
Koeficenti i shfrytézimit té truallit pér ndértim: 56.17 %
Koefigenti i shfrytézimit té truallit pér rrugé dhe hapsira publike:  43.83 %
Intensiteti i ndértimit: 154
Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés s€ sistemimit:  108.80 m
Numri i kateve mbi tokeé: 8,10 12, 14. 16,18, 20, 21,22, 24,
26, 30 Kat
Numri i kateve nén toké: 8 Kat
TREGUES TEKNIK:
Nr. pasurie : 8/24, 8/27, 8/29, 8/429, 8/430, 8/447, 8/448, 8/457, 8/459,

8/461, 8/477, 8/495, 8/500, 8/507, 8/513
Zona Kadastrale: Nr. 8330
Distancat nga kufiri i pronés:

Veri: 2.2:1dhe 3.7m

Jug: 1.8,2.0,5.8,6.6 dhe 9.9 m

Lindje: 3.5,4.5,5.8 dhe 6.1 m

Peréndim: 1.7, 4.8 dhe 5.8 m

Distancat nga Objektet ekzistuese:
Veri: 7.5 m nga objekti 5K; 10.4 m nga objekti 2K
11.9 m nga objekti 3K dhe 5.6 m prej objektit 1K

Distancat nga aksi i rrugés:
24,257 dhe 28.8 m nga rruga "Don Bosko"
16.9, 18.2 dhe 19.2 m nga rruga "Asim Vokshi"




44  Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

Hapésirat rreth e pérqark objekteve, jan€ brenda normave pér garantimin e njé qarkullimi
normal t€ kémbésoréve dhe pér t€ siguruar akses né raste emergjencash. Ato gjithashtu jané
menduar gé t€ jené njékohésisht dhe té gjelbérta mjaftueshém pér t'u pérdorur si hapésira ¢lodhése,
tipike pér hapésira te tilla urbane. Parkimet jané térésisht néntokésore. Ne projekt eshte krijuar
mundesia e parkimit per 338 makina e ndare ne 8 kate parkimi nentoke.

5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

5.1 Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Objekti do t€ zhvillohet né njé pozicion t€ favorshém né€ aspektin infrastrukturor me akses nga
rruga “’Asim Vokshi’* dhe “’Don Bosko.”

Respektohet plotésisht gjendja ekzistuese, dhe propozimi i planit té ri té€ Bashkisé Tiran€, pér
sa 1 pérket rrjetit t€ infrastrukturés rrugore qé ka zona e interest. Rrjeti rrugor €shté zgjidhur né
meényré t€ tillé q€ t€ b&j€ t€ mundur krijimin e zonave funksionale né varési té funksioneve té
ndryshme g€ ofron objekti.




6. Pamje te objektit

Fig.11 Pamje e objektit



